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  T O R S L E V  S O G N
  EN DEL AF FOLKEKIRKEN

Bemærkninger til årsrapport 2023 

Torslev Sogn har som det øvrige samfund været påvirket af begivenhederne i Østeuropa. Efter sundhedskrisen 
har det været svært at få menigheden til igen at deltage i gudstjenesterne - selv ved højtiderne. Og med 
krigssituationen i Ukraine har vi sfa. risici for stigende energipriser opereret med forsigtighed igennem hele året. 
Samtidig har vi skullet tilbagebetale kr. 110.872,- som Frederikshavn Provsti hidtil har stillet som sikkerhed for 
likviditet til vores kirkekasse. 
  
Fra ordinær drift udviser regnskabet alligevel et overskud på kr. 50.225,34,-  mod budgettets kr. 0,00. Efter 
indregning af anlægsinvesteringerne ender regnskabsåret med et underskud på kr.  66.177,55. 

Formål 1 - Fælles indtægter
Kirkekassen blev oprindeligt tildelt kr. 1.399.462,- i ligning. Derfra besluttede Provstiet at tilbageholde 
kr. 110.872,- til brug for Provstiets samlede investering i grøn omstilling samt til sikkerhed for dækning af 
ekstraordinært høje energiudgifter. Ligningen udgør derfor kun kr. 1.288.590,- eller 92,08% af budgetgrundlaget.

Formål 2 - Kirkebygning og sognegård
Der er anvendt kr. 80.317,- mindre end budgetteret.
Kirken blev som planlagt ikke kalket i 2023. Seneste kalkning kunne modstå det skiftende vejrlig, så udgiften til 
småreparationer og øvrig vedligehold kunne holdes på et absolut minimum. Efterårets skiftende vejr har til 
gengæld medført stor slidtage med mange skader, der i 2024 skal udbedres. En årlig kalkning bør igen tages 
under overvejelse. Ved omhyggelig budgetlægning har vi kunnet imødegå årets stigende priser på el og 
fyringsolie. Vi har ikke ansøgt om yderligere midler til dækning af energiforbrug. 
 
Formål 3 - Kirkelige aktiviteter
Der er forbrugt kr.  52.100,- mindre end budgetteret.
Vi anvender indtil videre Præsteboligen på Bakkevænget til møder og konfirmandundervisning, hvorved vi sparer 
udgifter til leje af eksterne lokaler. Med eet hold konfirmander og kun få KUL-deltagere er budgettet for disse 
formål ikke opbrugt. Der blev ikke afholdt koncerter i Torslev kirke. En ny organist ville som hidtil få betroet 
opgaven - med en lidt højere budgettildeling som et ekstra råderum til at komme godt i gang. Men stillingen er 
desværre fortsat vakant. Til gengæld afvikledes en succesfuld menighedsudflugt til Læsø; ligesom der nu afholdes
en månedlig søndagscafé i Præsteboligen.      

Formål 4 – Kirkegården
Formålet forbrugte kr. 69.932,- mindre end budgettet.
Det er lykkedes os at holde udgifterne på kirkegården i ro. Gruppens resultat præges positivt af flere indtægter 
ved salg af planter og vedligehold af gravsteder. Ved omhyggelig budgetlægning har vi også her imødekommet de
stigende energipriser. Desuden forblev facadebelysningen slukket indtil julemåneden, hvilket har medvirket til 
det positive resultat på formålet. Dermed fik vi så råd til at investere i en elektrisk katafalk - hvilket både 
imødekommer krav fra de lokale bedemænd, Arbejdstilsynet og ikke mindst til gavn for vore medarbejdere. Vi 
har ikke ansøgt om yderligere midler til imødegåelse af energipriserne.
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Formål 5 - Præstebolig mm.
Gruppens udgifter er kr. 61.130,- større end forventet. 
Driften af Præsteboligen kan dermed opgøres til kr. 89.020,-. Det negative resultat skyldes primært Aalborg Stifts 
beslutning om fritage pastoratets sognepræst for sin bopælspligt. Derved mister vi den forventede husleje-
indtægt og påfører os udgifter til el, vand, varme, rengøring samt pasning af have. Udgifter, der skulle have været
afholdt af sognepræsten. Frederikshavn Provsti har desuden undladt at tildele os det beløb man normalt tildeler 
et sogn til drift af en sognegård - hvilket naturligvis påvirker gruppens resultat negativt. Præsteboligen på 
Bakkevænget ejes og anvendes sammen med Østervrå sogn - men Torslev sogn afholder alle udgifter til drift og 
vedligeholdelsen alene.  

Formål 6 - Administration og fællesudgifter
Gruppens udgifter er kr. 10.696,- mindre end forventet ved budgetlægningen.
På alle områder har udgifterne været holdt i ro. Der har været afholdt udgifter til en studietur i samarbejde med 
Østervrå menighedsråd - til inspiration for processen omkring det fremtidige sognehus. De afholdte udgifter til 
førelse af regnskab samt personregistrering svarer til det budgetterede.  

Formål 7 - Finansielle poster
Der er intet særligt at bemærke. En renteudgift er udeblevet - da der ikke længere beregnes negative renter af 
vores bankindestående. Der er foretaget en ekstraordinær momsreguleringsberegning for 2023 på kr. 4.419,-. 
Dette skyldes at delvis moms for udgifter på kirkegårdene nu skal beregnes med 40% i stedet for de hidtidige 
33%, som undervejs har været anvendt til aconto-beregning. Den højere procent skyldes ændring af statslige 
regelsæt for fordeling af momspligtige og ikke-momspligtige indtægter ift. tidligere år. 

Formål 8 - Anlæg
Kun en enkelt faktura er indkommet ifm. anlægsprojekt sognehus. Anlægsprojektet administreres af vores 
nabosogn i Østervrå - og vi imødekommer successivt indkommende fakturaer på anfordring med salgsprovenuet 
fra Torslev Sogns Præstegård. 
Den stærkt tiltrængte asfaltering af kirkens parkeringsplads blev udført med godt et års forsinkelse - i august 
måned. Som forventet kunne den tildelte anlægsbevilling ikke række sfa. energikrisen. Men merudgiften svarede 
til det vi tidligere har beskrevet i Årsrapporten for 2022. Vi har ikke søgt om yderligere midler fra anlægspuljen - 
men finansieret merudgiften med frie midler.  
Der er desuden bevilget et beløb i anlægspuljen til anskaffelse af en erstatningsklokke til Torslev kirke - samt til  
ændring af kirkerummet under tårnet så en mere fleksibel anvendelse opnås. Der har ikke været forbrugt midler 
til disse projekter i 2023. Der er indhentet et opdateret tilbud og klokkekonsulenten har været konsulteret. Nye 
tanker om tårnrummets anvendelse og fleksibilitet er testet ved et simpelt forsøg. Der arbejdes videre på begge 
projekter.     

Samarbejdsaftaler

Der er etableret et samarbejde med de 3 omkringliggende pastorater, Skæve-Hørby, Volstrup-Understed-Karup 
og Albæk-Lyngså  (De 10 Kirker). Samarbejdsaftaler er underskrevet af menighedsrådenes formænd.  
Samarbejdet omfatter 2 årlige koncerter eller foredrag, samt et annoncefællesskab i Østvendsyssel Folkeblad.

Der er indgået en samarbejdsaftale med Sæby Kirkekasse om bogføring, betalinger, lønadministration samt 
udarbejdelse af budgetter og årsregnskab jvf. separate vedtægter. Desuden er der indgået en aftale med Sæby 
Kirkekasse ang. personregistrering.

Der er samarbejdes med Østervrå Kirkekasse om deling af organist. Desuden samarbejdes der om menigheds-
plejen i de to sogne. 
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  T O R S L E V  S O G N
  EN DEL AF FOLKEKIRKEN

Menighedsrådets bemærkninger til resultatdisponering 2023

De frie midler udgør ultimo 2023 kr. 665.193,09   –   efter disponering.   

Vi står fortsat foran anskaffelse af en ny minilaster - til afløsning af vores gamle maskine fra 1996. For at 
imødekomme de stigende krav til også Folkekirkens miljø-ansvarlighed, har vi indhentet det første tilbud på 
en el-drevet truck. Investeringen beløber sig til mere end en halv mio. kroner. Vi er dog betænkelige ved at 
foretage en så dyr anskaffelse - som udhuler vore frie midler. Vi har samtidigt overvejet en billigere model - 
men da vil det kræve flere andre investeringer i bl.a. en læssemaskine samt ombygning af materielgården. 
Vore overvejelser nu går på en benzin- eller dieseldrevet model.    

Foran os står en ekstraordinær stor udgift til anlæggelse af lovpligtige ladestandere ved kirkegårdens 
parkeringsplads iht. Ladestanderbekendtgørelsen   https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/181 . 
Menighedsrådet indhentede allerede et vejledende tilbud i foråret 2022 ifm. forberedelserne til renovering 
af kirkens parkeringsplads. Fra Provstiudvalget og Aalborg Stift blev vi dog pålagt at standse arbejdet - 
uanfægtet at det da var optimalt at få opgaven udført. Vi har derfor ikke kunnet gøre mere for at imøde-
komme det ufravigelige lovkrav.

Øvrige finansielle behov står nøje beskrevet i vores målsætning for Budget 2024. 

Kommentarer til årets resultat

• Årets positive resultat fra den ordinære drift er delvis opnået som følge af reducerede 
lønomkostninger til organiststillingen og deraf følgende reducerede antal af aktiviteter. Stillingen er 
desværre fortsat vakant - hvilket i stedet har medført en stor arbejdsbyrde med at skaffe afløsere.  

• Salgsprovenuet fra Torslev Sogns Præstegård fremgår under Egenkapitalen som en separat post. 
Saldoen skal, så langt den rækker, anvendes til omkostninger ifm. bygning af det fælles sognehus i 
Østervrå. Projektarbejdet er omfattende og bl.a. ramt af krav om en ny kommunal lokalplan. Der er 
derfor ikke er indkommet så mange fakturaer som forventet i året.  

• Vi er fortsat opmærksomme på den store omkostning til udvendig kalkning af kirken – som vi  
vurderer fra år til år. Kirken blev senest kalket i 2022.  

• Vi er fortsat opmærksomme på den vedblivende krigssituation i Ukraine og de høje energipriser. 
Selv om vi har kunnet afholde  varmeudgifterne indenfor budget, er det interessant at bemærke, at 
varmeforbruget for 2023 har index 172 ift. seneste normalår 2019 (index 100).
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Kollektregnskab 2023

Julekollekt afregnet Østervrå MR 360,00 kr.           

Påskekollekt afregnet Østervrå MR 160,00 kr.           

Danmarks Folkekirkelige Søndagsskoler 1.000,00 kr.        

KFUM`s Soldatermission 500,00 kr.           

Menighedfakultet 633,00 kr.           

2.653,00 kr.        
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